
 5 年生のみなさんと，過ごす毎日が楽しみ
です。一人一人が笑顔で過ごせる，居心地の
良い学級，学年になるように努めてまいりま
す。笑顔の花がたくさん咲きますように。 
どうぞよろしくお願いします。 

         第5学年だより    令和6年4月8日(月) 

    宇都宮市立清原南小学校 

進級おめでとうございます 
 新しい春がスタートしました。5年生への進級おめでとうございます。心からお喜び申し上げます。 
新しい学年への期待に目を輝かせている子供たちと出会い，新たなスタートを切ることができました。

これから 1年間，子供たちとどんな楽しい思い出をつくれるか担任一同胸をふくらませています。一人
一人を見つめ，それぞれの個性を伸ばしていく手助けをしたいと考えています。高学年になったことで，
学級の枠を超え，委員会や学校行事など学校全体への取組が多くなってきます。充実した一年が送れる
よう，担任一同力を合わせ，指導にあたっていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

                       
 

 

 

 

 

 

 

 

  
＜年度初めの提出書類について＞ 
①  家庭の様子（「兄弟姉妹関係」など新学年で記入してください。 

また，訂正箇所等がないかご確認ください。）             
②  保健調査票（各ページ「小５」の欄の必要事項を記入してください。） 
表示に，押印をお願いします。 

③ 緊急連絡カード 

※①～③については１１日（木）までに担任にご提出ください。期日厳守でお願いします。 
④ 児童引き渡しカード（１０日（水）に配付しますので，１５日（木）までに記入して提出してくだ 
さい。） 
日本スポーツ振興センター加入については，入学時に同意書をいただいておりますので 申込書の 

提出はありません。後日，保護者負担金４６０円を口座引落により徴収させていただきます。 
その他，年度始めは提出していただく書類がたくさんあります。お手数をおかけしますが，期限内 

に作成・提出をよろしくお願いします。 
 

＜時間割について＞  
火・木・金曜日は年間を通して「６時間授業」となります。木曜日は，クラブ・委員会活動です。 

 クラブ・委員会がないときには，普通授業となります。委員会活動は，原則として毎月第一木曜日 
にあります。 

～高学年では一部教科担任制を取り入れます～ 
★ 算数は算数専科の北林先生と各担任で少人数・習熟度別学習を進めていきます。 
★ 音楽は，音楽専科の古谷先生，並木先生が担当します。 
★ 1組・２組共に，書写・家庭科は，伊藤美幸が，図画工作は，沼子が担当します。 

   ★ ５－１の理科は，教務主任の瀬下先生が担当します。 
★ 外国語は，担任とＡＬＴのクリス先生とで担当します。 
 

＜とちぎっ子学習状況調査について＞ 
   ４／１８（木）にとちぎっ子学習状況調査（国語・算数・理科・児童質問紙）が行われます。 
  鉛筆（ＨＢ，Ｂ），消しゴム，定規，コンパスを使いますので，ご用意ください。 
 
＜学年だよりについて＞ 
 昨年まで，学年便りを毎月紙ベースで発行し，「児童の様子・月の行事予定・学習予定・諸連絡」
を保護者の皆様にお伝えしてきましたが，今年度からは，紙ベースによる学年便りの発行は，基本
的に年２回（４月と３月）とします。それ以外の月については，「ＨＰ・さくら連絡網・クラスルー
ム（タブレット）・連絡帳」で，昨年までの学年便りの内容にあたる情報をお伝えしていきますので，
よろしくお願いします。 

  

1組担任 伊藤
い と う

 美幸
み ゆ き

 

 今年度２組を担任させていただくことにな
りました。昨年に引き続き，同じ学年を担当で
き大変うれしく思っております。共に喜び，共
に励ましあい，楽しく充実した一年になるよう
に支援していきたいと思います。 
 どうぞよろしくお願いします。 

2組担任 沼子
ぬ ま こ

 竜也
た つ や

 

８日(月)に 

配付しました。 


